
アラミドロッド曲げ加工部の引張強度に関する実験的研究
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１．はじめに 

２．試験概要 

2.1 試験体

表－１ 表－２

写真－１

図－１ 図－３

RA9 RA13 RA15

公称直径 mm 9.3 13.7 15.7

公称断面積 mm
2 67.9 147 193

単位重量 g/m 84 173 226

保証耐力 kN 85 172 225

ヤング係数 kN/mm
2 68.6

試験体名

表－１ アラミドロッドの規格値

図－１ RA9 の試験体図

単位：mm

曲げ半径 RA9 RA13 RA15

5φ 44.5 95.5 133.5

10φ 70.0 133.5 203.0

15φ 82.5 159.5 228.5

表－２ 試験体の曲げ半径
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2.2 試験方法

図－４

図－

５

図－３ RA15 の試験体図

写真－１ 試験体形状

図－４ 試験装置 図－５ 試験装置（RA9-5φ）

図－２ RA13 の試験体図
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３．試験結果 

3.1 破断状況 

図－６ 写真－４

表－３

 

 

写真－２ 載荷装置全景 写真－３ 曲げ加工部載荷状況

表－３ 試験体の破断個所

図－６ 破断個所

写真－４ 破断状況

5φ 10φ 15φ
No.1 B B C
No.2 B B B
No.3 B B A
No.1 C B B
No.2 C C B
No.3 B B A
No.1 C B A
No.2 C B B
No.3 C B A

曲げ加工半径

RA9

RA13

RA15

試験片
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3.2 引張耐力 

表－４

図－７

４．まとめ

参考文献

表－４ 引張試験結果

図－７ 引張強度比と曲げ半径/直径との関係

5φ 10φ 15φ
No.1 83.6 91.9 92.5
No.2 84.1 91.6 89.2
No.3 80.4 85.3 92.8
平均 82.7 89.6 91.5

引張強度比 0.85 0.92 0.94 1.00
No.1 157.4 171.9 160.7
No.2 163.1 165.0 166.0
No.3 163.7 161.6 165.3
平均 161.4 166.2 164.0

引張強度比 0.90 0.92 0.91 1.00
No.1 216.1 226.1 219.3
No.2 219.6 224.8 214.1
No.3 222.0 219.6 225.3
平均 219.2 223.5 219.6

引張強度比 0.92 0.94 0.92 1.00
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